§. IV.

Tertia Conclusio stabilitur.

Dico tertio, Angelum non posse diredere, & per se primò contra legem naturalem peccare; bene tamen indirecte, immediate, & concomitantem. Ita communiter notit Thomistæ contra Suarezem, Vazquezem, Molinam, & alios modernos: idque non obscurè iudicatur D. Thomas h[oc]c art. 1. ad 3. his verbis: Naturale est Angelo quod convertatur motu dilectionis in Deum, secundum quod est principium naturalis est: sed quod convertatur in ipsum, secundum quod est sed quod beatitudinis supernaturalis, hoc est ex amissione gratuita, a quo averti potius peccando. Et qualiter de malo art. 2. in corp. universaliter alletur corpus Angelorum peccatum non potuisse effici aliquo pertinente ad ordinem naturæ. Item

ut, s. in resps. ad 10 docet liberum arbitrium Angelorum non esse naturaliter vertibile, quantum ad naturalia sua, sed solum habere vertibilitatem respectu supernaturalium, ad quae potest converti, vel ab eis averti.

¶ Probatur in super prima pars conclusionis ratione fundamentali. Angelus ex natura sua habet quod sit semper a primo instanti sua productionis in actuali dilectione Dei super omnia, ut authoris natura: Ergo & quod sit impeccabilis directe & immideate contra Deum ut ultimum finem naturalem. Consequientia probatur: Primum quia, ut supra dicebamus, peccatum contra Deum ut ultimum finem naturalē commissum, cum dilectione Dei naturali incompositibile est. Secundo, quia principium operationis quod est inseparabiliter conjunctum cum prima regula, et quia sumitur tota bonitas moralis, nunquam potest operando peccare, cum non possit defire a regula; sicut artifex qui haberet sibi inseparabiliter annexam regulam, nunquam posset silla operando deficere: voluntas autem quae semper & necessariō est in actuali dilectione Dei in auctore natura, est semper conjuncta regula bonitatis moralis ordinis naturalis; ultimum finis naturalis, est prima regula totius moralitatis ordinis naturalis, cui omnes aliae regule ejusdem ordinis subordinantur: Ergo &c. Tertio probatur eadem consequentia: Ex eo quod voluntas sit naturaliter determinata ad auctorem auctorem natura, est etiam naturaliter determinata ad volendum omnia alia naturalia, libratione formalis ipsius, & in ordine ad ipsum; sicut ex eo quod qualibet voluntas est naturaliter determinata ad bonum ut sic, est etiam naturaliter determinata ad tendendum in omnia sub nomine boni; & sicut voluntas beata, ex eo quod est determinata ad amorem finis supernaturalis, est etiam determinata ad omnia volenda aut tendenda cum subordinatione ad ipsum: Ergo ex determinatione voluntatis angelica ad dilectionem Dei naturalem, recte infertur, Angelus non posse directe & per se primō peccare contra Deum ut ultimum finem naturalem.

D Confirmatur: Sicut repugnat quod intellectus sit bene dispositus, & plenē instructus circa principia, & tamen erret circa conclusiones; ita etiam facte non potest quod voluntas naturaliter recte in ordine ad ultimum finem naturalis, & non sit recta circa omnia media, quae ad ipsum in quantum hujusmodi ordinantur; sicut autem schabent principia ad intellectum in speculabilibus, ita & in operabilibus se habent fides ad voluntatem: Sed voluntas in ordine ad ultimum finem naturalem rectificatur per dilectionem Dei naturalem; Ergo repugnat quod voluntas Angelis sit semper & necessario in tali dilectione, & tamen quod circa media, quae ad Deum ut finem naturalem conducunt, deordinetur, & legis naturalis præcepta transgrediatur. Antecedens etiam primi argumenti, in quo præcipue veretur difficultas, praterquam quod duplo disp. ii. sufficienter demonstratum est, post rufus sic probari. Angelus habet ex natura sua quod sit a primo instanti sua productionis in actuali intentione sui ultimi finis naturalis: Ergo & in dilectione Dei super omnia ut auctoris natura. Consequientia patet, Antecedens probatur. Angelus habet ex natura sua quod sit a primo instanti sua productionis semper complete potest movere, & applicare ad volendum

A quodcumq; sibi placuerit: Sed hoc non potest verificari, nisi sit semper a primo instanti sui esse in actuali intentione sui ultimi finis naturalis: Ergo &c. Minor est certa: cum enim voluntas angelica non nisi ex intentione finis tendat & moveat se ad alia, scilicet ad media, manifestum est quod non potest dici ex natura sua a primo instanti sui esse completē potens se mouere, & applicare ad volendum quidquid vult, nisi ex sua natura sit a primo instanti sui esse semper in actuali intentione sui ultimi finis naturalis. Major vero probatur: Cum Angelus sit substantia intellectualis, media inter Deum, qui ex natura sua semper est in actu secundo, & hominem, qui naturaliter est prius in pura potentia quam in actu primo; ut aliquid participet de utroque extremo, debet esse in actu primo completo, subindeque completere potens ad se movendum ad actus secundos in electionis & volitionis.

Hæc ratio non solum probat Angelum non posse peccare directe contra præcepta pure naturalia, sed nec etiam contra positiva, quae Deus ut auctor natura posset illi imponere. Nam etiam transgressio illorum præceptorum, cum actuali dilectione Dei ut authoris natura incompositibilis est: eò quod ab illo ut ab auctore & ultimo fine natura non minus averrat, quam violatio præcepti pure naturalis; quod licet stenditur. Ideo in transgressione præcepti pure naturalis creatura intellectualis averritur a Deo ut ultimo fine natura, quia cum tale præceptum sit a Deo ut auctore natura, ejus transgressio est avercio ab auctore natura: Atqui similiter præceptum omne quod potest Deus pro sua libertate imponere Angelo in ordine ad ultimum finem natura, est ab ipso tanquam auctore natura: Ergo similiter ejus transgressio est avercio a Deo ut ab auctore natura.

Confirmatur: Ex eo quod voluntas Angeli ad naturalem Dei dilectionem determinata sit, est etiam determinata ad volenda omnia media ad illam necessaria; nam ex intentione finis voluntas movetur ad electionem mediorum: Sed observatio præcepti positivi, a Deo, ut auctore nature impositi, est medium necessarium ad conservandam naturalem ejus dilectionem: Ergo voluntas Angelis ad illam ex natura sua determinata est; eo modo quo Beati ex vi beatifica dilectionis manent determinati ad implementationem quorumlibet præceptorum, sive naturalium, sive supernaturalium.

Nec valet si dicas, eadem ratione dici posse voluntatem Angelii, ex vi determinationis ad amorem naturalem ultimi finis naturalis, manere etiam determinatam ad non violanda præcepta naturalia indirecte; alia non diligenter auctorem natura super omnia. Responderetur enim quod determinatio ad dilectionem, excludentem violationem indirectam præceptorum naturalium, debet etiam excludere violationem directam legis supernaturalis; quia lex naturalis non violatur indirecte, nisi ex eo quod primō & directe violatur supernaturalis, ut patebit inferius, probando secundam partem conclusonis: superat autem naturalem Angelii facultatem, esse determinatum ad dilectionem auctoris natura, excludentem directam transgressionem legis supernaturalis; haec enim determinatio non est nisi a charitate in statu perfecto, in quo est conjuncta lumini gloria, & visioni beatifica.

Ex his etiam confutata manet responsio Vaz-

432 DISPUTATIO DECIMATERTIA

Vazquezii, & aliorum, qui dicunt Angelum A posse non attendere ad aliquod praeceptum positivum, sibi à Deo ut auctore naturæ impositum; subindeq; ex illius inconsideratione posse peccare. Cùm enim consideratio talis præcepti positivi, ad conservandum amorem Dei naturalem necessaria sit; tunc saltem quando urget ejus obligatio, Angelus ad illam ex natura sua determinatus est: unde non potest ex illius præcepti inconsideratione peccare.

26 Probatur secundò prima pars conclusionis: Status naturæ integræ & sanæ, est naturaliter debitus Angelo: Ergo & impeccabilitas directè contra ultimum finem naturalem. Antecedens est certum: per hoc siquidem differt essentialiter Angelus ab homine, quod quia iste essentialiter compонitur ex partibus naturaliter sibi contrariis & adversis (scilicet appetitu sensitivo, & appetitu rationali) integritas naturæ ipsius (quæ consistit in perfecta subordinatione illorum appetituum) non est illi naturaliter debita, solumque ex dono gratiæ illi à Deo confertur: at verò Angelus, ex eo quod sit essentialiter substantia omnino simplex & spiritualis, naturaliter exigit integratatem suæ naturæ. Consequentia verò probatur: quia statui naturæ integræ & sanæ omnino repugnat peccatum directè contra ultimum finem naturalem; alias posset ejusmodi natura simul esse sana naturaliter, & insirma etiam naturaliter.

27 Denique eadem pars ratione probabili suaderi potest: Nam inter corpora datur aliquod ita perfectum ratione suæ elevationis supra alia (nempe corpus cœlestis) ut sit omnino indefectibile in suis operationibus naturalibus: Ergo similiter inter substantias spirituales creatas debet reperiri aliqua ita perfecta, ratione suæ elevationis supra alias substantias spirituales, ut saltem in actionibus naturalibus, immediate & directè circa finem naturalem versantibus, peccare non possit.

28 Secunda pars conclusionis sequitur ex dictis in prima assertione. Angelus enim est directè peccabilis contra legem & finem supernaturalem: Sed non potest directè peccare contra legem supernaturalem, nisi indirectè & consequenter peccet contra naturalem: Ergo Angelus contra legem naturalem in directè & mediately contra legem naturalem peccare potest. Probatur Minor: Licet finis naturalis, & lex ipsius, non præcipiant aliquid formaliter de supernaturalibus; dictant tamen, hoc ipso quod creatura intellectualis est ordinata ad finem supernaturalem, omnia naturalia esse ad illum ordinanda, hisque utendum esse ut mediis in ordine ad illum: dictant pariter ejus legem esse servandam; unde transgressio directa præcepti supernaturalis, est violatio saltem indirecta legis naturæ, & istius dictaminis naturalis: cuiuscumque legitimè præcipienti in quacumque materia obediendum est: Ergo Angelus contra finem & legem naturalem, indirectè saltem & mediately peccare potest, peccando scilicet directè contra finem supernaturalem.

§. IV.

Solvuntur objectiones.

29 Ex dictis solutum manet præcipuum Adversariorum fundamentum. Dæmones, inquit, quotidiè peccant contra legem & finem naturalem; sunt enim mendaces, & hominibus

farta, fornicationes, adulteria, & alia peccata suadent, quæ constat esse contralem naturalem: Ergo non sunt impeccabiles circa finem & legem naturalem.

Facillè enim responderetur, Dæmones peccata illa facere ex odio Dei auctoris supernaturalis; & rationem formalē in omnibus in quibus Dæmon peccat, esse deordinationem à fine supernaturali: ac proinde per se primò & directè, seu immediatè & formaliter peccare semper contra finem supernaturalem; contra naturalem vero solum quasi materialiter & mediately, seu indirectè & per accidens: sicut damnati & desperantes indirectè & per accidens appetunt non esse, quod directè & per se appetere non possunt. Quemadmodum ergo, licet Dæmones aliqua inreditum faciant, quæ sunt ex genere suo peccata tantum venialia; sicut cùm homines provocant ad risum, vel ad mendacium jocofum, semper tamen peccant mortaliter, propter intentionem quâ huc faciunt, ut docet D. Thomas 1.2. quæst. 89 art. 4. ad 3. Ita similiter, licet quædam facere videantur quæ sunt contra legem naturalem, quia tamen hæc faciunt ex odio Dei auctoris supernaturalis, contra finem supernaturalem peccant.

Objiciunt secundò: Peccatum Angelorum, consistit in eo quod non satis se subjecerunt voluntati Dei: At omnem creaturam debere esse voluntati Dei subjectam, est præceptum legis naturæ, & veritas quæ solo lumine naturali cognoscere potest: Ergo Angelus contra legem naturalem peccare potest, & defacto peccavit.

Sed hæc nullius sunt momenti, Major enim faciliè distinguere potest: Peccatum Angelorum consistit in eo quod non satis se subjecerunt voluntati Dei, ut auctoris naturæ nego; ut auctoris finis supernaturalis, concedo. Nam ut docet D. Thomas h̄ic art. 3. Angelus primo peccavit in eo quod in sua perfectione & beatitudine naturali ut in ultimo fine quievit, eamq; ad beatitudinem supernaturalem, quæ erat finis ejus ultimus, non ordinavit: in quo includitur transgressio legis supernaturalis, & aversio à Deo ut auctore & fine supernaturali. Vel etiam dici potest, peccasse, quia a beatitudine naturali supernaturalem, ad quam erat ordinatus, voluit habere ex virtute suæ naturæ, & non ex auxilio gratiæ: quod etiam est legem supernaturalem transgredi, & à Deo ut auctore & fine supernaturali averti.

Objiciunt tertio: Ex nostra sententia sequitur Angelum posse ex viribus naturæ cognoscere quod datur finis supernaturalis; quia ex viribus naturæ cognoscit se esse peccabilem, idque esse connaturale omni creature ex nihilo productæ; aliud verò certus est se esse impeccabilem contra finem naturalem, si hochaberet ex principiis extrinsecis: Ergo cognoscere se esse peccabilem contra finem supernaturalem, atque adeo dari finem supernaturalem.

Sed negatur sequela: ad cuius probationem dico, quod licet Angelus ex vi luminis naturalis cognoscat se esse impeccabilem directè contra legem & finem naturalem, non tamen sic distinctè & in particulari se esse peccabilem contra legem & finem supernaturalem, sed tantum in communis se esse peccabilem, ignorando circa quid in particulari sit peccabilis: eo modo quo Dæmon cognoscendo per lumen naturale humanitatem Christi existere in rerum natura fine existentia creata, ignorabat tamen quomodo, & quā alia existentia in particulari existaret.

Obj.